A audiam, cum nulli eorum quibus injuria fit, opem ferre queam : neque liceat mihi Imbecilles defendere, aut errantes corrigere ; imo etiam insuper me ipse forte perditurus sim ? Quemadmodum enim paululum aquæ puræ magna venti procella ac pulvere dissipatur ; sic quæ nobis videmur præclare in sæculo facere, malorum multitudine obruuntur. Nam tragœdiæ, velut pali, in cordibus eorum qui in sæculo sunt, per lætitiā ac gaudium insunt, ut psalmodiæ puritati tenebras offundant. Porro ejulatus gemitusque hominum injuriam a tribulibus patientium proferuntur, ut pauperum ostendatur patientia.

5. Quæ igitur mihi alia utilitas, nisi certe animæ B damnum? Itaque eam ob causam ego velut passer transmigro in montes. Sum enim sicut passer ex laqueo venantium liberatus⁴⁰. Etenim in hac solitudine dego, o mala cogitatio, in qua Dominus versatus est. Hic quercus Mambre : hic scala ferrens ad cælum, et angelorum castra a Jacob conspecta ; hic solitudo, in qua populus purificatus legem accepit, et ita demum in terram promissionis ingressus Deum vidit. Hic mons Carmelus, in quo Elias commorans placuit Deo ; hic campus, in quem cum Esdras secessisset, omnes liberos divinitus inspiratos, Deo jubente, eructavit. Hic solitudo, in qua beatus Joannes, locustas edens, hominibus 130 penitentiam prædicavit. Hic mons Olivarum, in quem cum Christus ascendisset oravit, orare nos docens. Hic Christus solitudinis amator. Ait enim : *Ubi duo sunt aut tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*⁴¹. Hic angusta et arcta via, quæ ducit ad vitam. Hic doctores et prophetæ, in solitudinibus errantes, ac montibus, speluncisque et foraminibus terræ⁴². Hic apostoli et evangelistæ, et monachorum semota ab urbibus vita. Hæc itaque ultro suscepi, ut consequar quæ Christi martyribus et omnibus aliis sanctis promissa sunt ; ut vere ac citra mendacium dicam : *Propter verbolaborum tuorum ego custodivi vias duras*⁴³. Novi enim charum Deo Abraham qui voci Dei obsecutus est, et in solitudinem migravit ; et Isaac potentia oppressum, et Jacob patriarcham peregrinantem ; pudicum Joseph venditum ; pueros tres abstinentiæ inventores, qui adversus ignem pugnarunt ; Daniele semel et iterum in fossam leonum conjectum ; Jeremiam libere loquentem, cœni lacui addictum ; Isaiam arcanorum specta-

⁴⁰ Psal. cxliiii, 7. ⁴¹ Matth. xviii, 20. ⁴² Hebr. xi, 38. ⁴³ Psal. xvi, 4.

(14) *Μήτε τούς, etc.* Reg. secundus μήτε δὲ τῶν ἀδικουμένων τὴν ὁρμὴν ἀνακόψαι δυναμένῳ, μήτε δὲ τῶν σφαλλομένων, etc. *Cum nec iniquorum impetum repellere valeant.*

(15) *Μέλλοντι...* προσπολλύειν. Sic duorum codicum ope emendatur quod erat in editis μᾶλλον... προσπολλύντι.

(16) *Poisir.* Post hanc vocem addunt Reg. secun-

us et Maz. ἐνώπιον ἀνθρώπων. *Coram hominibus.*

(17) *Μαμβρή.* Ita mss. Editi *Μαβρή.*

(18) *Εἰσελθὼν.* Hoc verbum additum ex Reg. secundo.

(19) *Ἐν μέσῳ αὐτῶν.* Reg. secuudus μετ' αὐτῶν.

torem, serra sectum : abductum in captivitatem A
 Israellem ; Joannem adulterii objurgatorem, ca-
 pite truncatum ; martyres Christi de medio sub-
 latos. Et quid pluribus moror ? ubi et ipse Sal-
 vator pro nobis crucifixus est, ut morte sua vivi-
 ficaret nos, et unumquemque nostrum ad patien-
 tiam incitaret ac traheret. Ad hunc festino, et ad
 Patrem, et ad Spiritum sanctum. Legitimus in-
 veniri conor, indignum memet judicans mundi
 bonis. Cæterum neque ego propter mundum, sed
 mundus propter me. Hæc igitur apud temetipsum
 reputans, eaque diligenter, ut tibi dictum est,
 exsequens, decerta pro veritate usque ad mortem.
 Etenim Christus ad mortem usque factus
 est obediens. Sed et Apostolus dicit : *Videte ne
 quando sit in ullo vestrum cor pravam, ut desciscat a Deo vivente : sed exhortemini vos invicem, et ædificate singuli singulos, quandiu dicitur dies hodiernus* ⁴⁴. Nam diēs hodiernus significat totum vitæ nostræ tempus. Sic igitur vivens, frater, te ipse servabis, nosque exhilarabis, et Deum glorificabis in sæcula sæculorum. Amen.

EPISTOLA XLIII.

Basilii, seu quivis alius epistolæ auctor, evangelica præcepta solitariis breviter exponit.

Admonitio ad juniores.

Disce tu qui solitariam vitam degis, quique fidelis homo ac pietatis cultor es, et edocere evangelicum vivendi genus, corporis in servitute redactionem, spiritum humilem, mentis puritatem, iræ extinctionem. Coactus, insuper adde propter Dominum; damno affectus, ne litiges; odio habitus, dilige; persecutione appetitus, sustineto; male audiens, obsecra. Sis peccato mortuus; sis una cum Deo crucifixus; curam omnem transfer in Dominum, **131** ut reperiaris ubi angelorum sunt myriades, primogenitorum conventus, apostolorum throni, prophetarum præcellentes sedes, sceptra patriarcharum, martyrum coronæ, justorum præconia. Inter hos justos ut tu ipse annumereris, concupisce, in Christo Jesu Domino nostro. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

EPISTOLA XLIV.

Laisso monacho auctor epistolæ primum peccati magnitudinem, deinde misericordiam divinam ante oculos ponit, et ut se venial, benigne hortatur.

Ad monachum lapsum.

1. Salutem non dicimus, quia non est salus im-